(3) 1188, 5, Giugno, Treviso: Confutazione di proprietà e successiva inve-
stitura fra Oberto de Ingaldeo ed i fratelli Giacomino ed Alberto del Turco. 
Atti Manfredino.
In nomine christi. die dominico V exeunte iunii. presencia Teothonici de 
franco. Todaldi de paeso. Jacobini de Wereso. Leonardi de todaldo de cima. 
Arponis et aliorum. Andreas de Johane de pelegrino. una cum Leonardo de 
bono homine refutaverunt In Obertum de Ingaldeo totam emptionem quam 
ipsi emerant. Abeo. scilicet de terris. et domibus. Et ibi in continenti ide 
Obertus refutavit in dominis suis. scilicet. In Iacobinum de turco. et Alber-
tum fratrem suum. decem. iugera terre una cum sedimine uno. que habebat 
ab eisdem fratribus que Jacent in pertinentiis de villa orba. et sedimen iacet 
in villa vetere de villa orba pro qua refutacione idem Obertus clamavit se 
paccatum ab eodem Andrea de triginta libris. Et statim Iamdicti fratres. sci-
licet Iacobinus et albertus investiverunt Iamdictum Andream de Iohane de 
pelegrino. de iamdictis decem iugeribus terre una cum sedimine que regitur 
per	Michaelem.	Ad	rectum	feudum.	uno	servicio	et	una	fidelitate.	et	 ibi	
predictus	Andreas	fecit	fidelitatem	iamdictis	fratribus	salva	fidelitate	suo-
rum anteriorum dominorum. tali pacto. ut cuicumque evenerit iamdictum 
vassalaticum	in	parte	que	custodiet	ei	fidelitate.	Anno.	domini.	Millesimo.	
Centesimo. octuagesimo octavo Indictione. sexta. Aetum. tarvisii. in eccle-
sia sancti leonardi.
Ego Manfredinus sacri imperatosi. Notarius. Interfui his omnibus predictis 
factis et ut superius legitur scripsi.
Ego Ventura de Roia sacri pallacii notarius. hoc instrumentum quondam 
Manfredini. Notarii. sumptum. nil adens vel minuens quod sentenciam 
Mutet	preter	pontum	vel	litteram.	bona	fide	scripsi	et	exsemplavi.	signoque	
meo coroboravi.

(4) Il 18.12.1806, il Sindaco di Villorba scrive: “... il quanto da voi annotato 
Giuseppe Favaro, ad onta dei replicati eccitamenti non l’abbiamo più vedu-
to a comparire colla riforma degli attestati: che gli avevimo suggerito (per 
ottenere l’esenzione dal servizio); nulladimeno vi dimettiamo quelli che ci 
ha prima rilasciati. Tasca disse che lui si presenterà ...”.
AST, Com., B. 839.

(5) Una diretta testimonianza degli incendi causati dalle battaglie di quegli 
anni	è	una	lapide	murata	sulla	grande	casa	che	sorge	a	fianco	della	Piave-
sella, dietro “Villa Marani” alle Castrette. Questa casa costruita nel ’700 fu 
incendiata nel 1848 e ricostruita raddoppiando le mura originarie lesionate 
dall’incendio: qui un tempo vi era una cartiera. Si legge sulla lapide: “Que-
sto edifizio incendiato per la guerra del 1848, ricostruito compiuto colla 
attuazione di nuovo cilindro nel sec. XIX aprile 1865 a cura solerte del 
Nob. Pier Luigi Grimani, gestore del Conte Gio. Gritti”.